
            MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 
                                          ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 
Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

 
Prot. n.   7189/E1         Reggio Calabria,  15/11/2018 

 
 

  
Oggetto: Determina a contrarre RDO MEPA per il servizio di trasporto e avvio a discarica beni 
fuori uso per lo smaltimento. CIG Z2325BC3AA 
 

IL PRESIDENTE 
Vista la delibera del Consiglio di amministrazione n. 18/2018 dell’11 aprile 2018 con la quale 
l’Organo di gestione ha approvato la proposta formulata dalla Commissione costituita per il 
Rinnovo inventariale e ha dichiarato inutilizzabili e pertanto fuori uso i beni riportati nel Modello 
PV/3 pari a n. 330 beni per un valore di complessivi € 921,21; 
Considerato che con la medesima delibera l’Organo di gestione ha autorizzato la dismissione e le 
necessarie operazioni inerenti lo smaltimento dei beni medesimi, mediante cessione gratuita alla 
Croce Rossa Italiana o in subordine mediante avvio alla discarica pubblica o conferendo lo 
smaltimento  soggetti esterni autorizzati e competenti;  
Considerato che la Croce Rossa, invitata con  prot. 2434/E1 del 08/05/2018 ad accettare la cessione 
gratuita dei beni, ha dato riscontro negativo con atto n. 367 dl 22/05/2018; 
Considerato altresì che il Consegnatario dei beni del Conservatorio ha fatto presente che oltre ai 
beni mobili presenti nel citato modello PV/3, risultano in Istituto altri beni da smaltire, ed in quanto 
beni speciali non possono essere conferiti presso il sistema ordinario di raccolta rifiuti, ed in 
particolare: 
Tubi neon esauriti 
Cartucce Toner per stampante laser esaurite; 
Materiali da risulta accumulato a seguito dello smontaggio del vecchio sistema di climatizzazione; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità amministrazione e finanza del Conservatorio; 
Visto la delibera del Consiglio di Amministrazione n 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in particolare 
l’art. 2 ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo 
inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori 
del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del 
Presidente del Conservatorio senza necessità  di atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione;  
Atteso che il  Conservatorio ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip e pertanto Convenzioni attive e, in mancanza, ricorso al Mercato 
Elettronico per  tutti gli acquisti in economia di beni e servizi che siano disponibili al MEPA stesso; 
Verificato che al momento per i servizi di cui trattasi non è attiva Convenzione Consip; 
Visto che sul Mercato Elettronico è attivo un bando servizi per lo smaltimento di rifiuti speciali, e 
ritenuto pertanto di aderire al suddetto bando e di indire al Mercato Elettronico una RDO  (Scheda 
di RdO per Fornitura a corpo) per l’acquisizione del servizio di interesse; 
Vista la bozza di RDO n. 2125384, ivi compreso il capitolato tecnico,  come istruita dall’ufficio, 
avente le seguenti caratteristiche: fornitura a corpo Lotto unico; 
- criterio aggiudicazione:   prezzo minore a corpo  
 - importo presunto della fornitura  €  1.000  iva esclusa,  
- criterio selezione degli operatori:  operatori abilitati alla suddetta Area Merceologica, individuati 
con i seguenti filtri: Sede legale Reggio Calabria e Vibo Valentia  e ciò al fine di assicurare una 
parità di trattamento, atteso che può ravvisarsi l’opportunità di sopralluogo presso la sede del 
Conservatorio; 
Visto che gli operatori economici individuati col suddetto criterio risultano essere in  n. 27; 
Visto ed approvato l’elenco degli operatori invitati pari a numero 27; 



Viste ed approvate le date della RDO come di seguito specificate: termine presentazione offerte: 
30/11/2018 ore 19:00; termine presentazione richieste di chiarimenti: 23/11/2018 ore 12:00 data 
limite stipula contratto: 15/12/2018, data limite per l’esecuzione del servizio 31/12/2018;   
Ritenuto di dar corso alla spesa a carico del bilancio del Conservatorio  

DETERMINA 
Art. 1  Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2  Di  indire R.D.O. sul MEPA lotto unico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera B del D.Lgs 
50/2016,   per l’acquisizione del servizio di trasporto e avvio a discarica beni fuori uso per lo 
smaltimento, come da capitolato tecnico,  da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ed invito 
delle ditte di cui all’elenco in premessa.  
Art. 3 Di approvare integralmente la bozza di RDO n. 2125384, e relativi allegati così come 
predisposta dal Punto istruttore. 
Art. 4  Dispone che la direzione amministrativa, in qualità di Punto Ordinante sistema CONSIP 
giusto art. 1 della delibera del Consiglio di amministrazione n. 9/2015 sopra citata, provveda alla  
pubblicazione della RDO così come sopra approvata – allegato capitolato tecnico; 
Art. 5 L’aggiudicazione definitiva sarà effettuata con provvedimento della scrivente Presidenza. 
Art. 6 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla 
Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web 
istituzionale, con allegato il capitolato tecnico. 
 
 
 

Fto Il Presidente 
    Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 
 
 
 
 
 
 


